henkt / ehe und denn selbige ausgesertiget oder über-
schrieben werden, noch auch die Unterschriften derselben
für kräftig gehalten werden / es wäre denn der geschrie-
bene Inhalt / durch denjenigen / so sich unterschrieben / od
sein Sigill aufdrucken oder anhenden lassen / bekant / u.
angenommen / referente Additionatore Wehneri in voce
Blankhet. Quo etiam pertinet, quod Chilian. König in
Processus suo cap. von dem Siegel und seiner Beweisung 29.
n. 6. scribit: Wo ein Siegel oder Pitschaft auf ein Charca
oder Membran gedruckt wird / daß darauf oder darein
möge geschrieben werden: Diese Versiegelung ist nicht
ohne Argwohn des Falsches / hat wenig auf ihr / die
Schrift werde denn von dem Hu. des Siegels genommen.

mod. § 57. Cæterum non ita præcisè is, contra quem do-
cumenta producuntur, ad recognitionem eorundem ob-
striclus est, sed declinare eandem jure potest, si juratò dis-
fiteri instrumenta, quam recognoscere malit. Detrectans
itaque recognitionem, vel quod falsam existimet scriptu-
ram, vel non noscat, audiendum juramento suo est, imo te-
netur illam diffiteri, si pro recognito instrumentum judi-
cari nolit. *Dan. Moller. l. 4. Semestr. 43. n. 2. ex Observantia
& Consuetudine in Ford-Saxonico inveterata Electoralis-
que lege disertè corroborata.* (*vid. Ordin. Process. Judic.
tit. 25. S. Weiss es auch*) Juramentum diffitentis vel verita-
tis est, vel credulitatis, prout propriam vel alienam quis
scripturam diffitetur *Carpz. Decif. Illustr. Saxon. part. I.
Decif. 38. num. 5. 6. 8.* Contra instrumenta publica diffessio
jurata locum non habet. *Magnif. Dn. Brunnenm. d.c. 19. n. 35.*
Fieri potest per ipsum tantum Principalem, non Procurato-
rem vel Curatorem. *Berlich. d. conclus. 44. n. 20.* adeò, ut
nec foeminæ parcendum sit, si Curator Scripturam vel Si-

gillum ejus productum negaverit, quia in foro Saxoni. Juramentum quodvis in propriâ personâ est præstandum, nec admittitur Procurator vel Curator jurare volens, quamvis speciale ad hoc mandatum habeat LandR. l. i. art. 46. vers. **Wo es aber Wesenbec.** in addit. ad Schneidw. §. item si quis postulante n. 107. I. de Action. Conf. Magnif. Dn. Struv. Exerc. 17. tb. 17. tutor tamen jurato diffiteri nomine pupilli potest, quia & alia Juramenta Legalia præstare solet, ut probat Berlich. part. 2. dec. 164.

§. 58. Quodsi verò usque adeò contumax sit, contra quem producta documenta sunt, ut nec recognoscere eadem nec diffiteri jurato velit, aut per contumaciam differat, manus & sigillum ejus pro recognitis habentur, causa ex officio pro conclusa acceptatur, & reus ad solutionem definitivè condemnatur ex Practicâ Juris Saxon. Berlich. d. concl. 44. n. 59. Et ab eo allegat. & Cameræ Spir. Gail. l. 1. de P. P. c. 15. n. 15. Dn. Brunnem. d. c. 19. n. 38. 39. quo pertinere videtur. R. I. noviss. §. Hätte denn der Kläger ibi auch in puncto recognitionis auf des Klägers Erfordern sich der Gebühr recognoscendo vel diffitendo unter gewöhnlichen Præjuditz und Strafe des Procuratoren vernichten lasse. Illud tamen Gail. n. 16. Et Berl. ex eo n. 60. 61. limitant, si causæ magnitudo & personarum qualitas aliud svadeant, ubi sigilla per comparationem vel alio legitimo modo probanda sint, quia causæ graves criminalibus æquiparentur. Punitus verò ita contumax in expensas condemnandus non est, ne propter unicum delictum duabus quis poenis affligatur contra l. 24. C. de Paen. imò exceptiones suas peremptorias, nihil quicquam obstante, quod documenta pro recognitis habita fuerint salvas retinet B. Dn. Carpz. part. 3. Detif. 235. n. 15. seqq. Non enim major recognitioni facta, quam

quam vere attribuendus effectus est, cum fictio idem non etiam plus, in casu ficto, quam veritas in casu vero operetur l. unic. in pr. C. de rei Ixor. act. l. cum ex oratione 44. ff. de Excus. ut. l. i. ff. de adopt. post factam vero recognitionem reus exceptionibus suis peremptoriis auditur, quia nunquam aliter quam salvis exceptionibus recognoscere censetur Dn. Carpzov. d. dec. n. 18. 19. qui sub finem tribus hanc rem prajudiciis, duobus Senatus Appellat. tertio Scabinorum Lipsiensium corroborat.

S. 56. Constatit IL de Manu sigillove alicujus per testes i. Recognoscentes vel ipsum instrumentum producunt; (in arbitrio enim producentis est, an documenta contra aliquem producta diffensioni ejus juratae submittere, an vero si de Perjurio suspectum eum habeat, per testes jurato recognosci facere velit. l. g. C. de Testib. Ruland. d. l. num. 24. seqq.) ubi mediante juramento Ruland. d. c. 39. num. 24. seqq. de Manu Scribentis testificari, & se fuisse praesentes, & vidisse cum id de quo agitur vel queratur, scriberetur, dicere tenentur Novell. 73. c. 1. Ruland. d. c. 39. n. 32. qui ab hac sententiâ tanquam communiori recedendum non esse dicit. Conf. Berlich. qui in praxi prævalere eam adserit. d. cap. 44. n. 22. vel manus atque sigilla sua documento producto subnexa, ad quæ recognoscenda citari possunt, l. cum ab initio 4. ff. testam. quemadm. aper. Berlich. d. concl. 44. num. 21. Et liquidem simul partes subscripterint, atque sigillaverint, tres adhibiti testes, qui recognoscendo facientur se subscriptisse, & debitorem scriptisse ipsis videntibus ac praesentibus omnem fraudis atque erroris cessare suspicionem faciunt, adeo ut literarum opus comparatione haud sit. Coler. num. 138. 139. Si vero subscripta saltet sit scriptura à testibus, se de consensu & ad requisitionem
præ-

præsentium partium subscriptissæ instrumento, de cuius
fide nunc dubitatur, affirmantibus; à partibus vero neque
scripta, neque subscripta: tunc recognita à solis testibus
plenam fidem faciet, si justus numerus sit testimoniū, duorum
scilicet in contractibus. I. ubi numerus 12. de Test. quinque regu-
lariter in ultimā voluntate. I. fin. C. de Codicill. I. fin. C. de
Mort. cauff. donat. & accedat comparatio literarum ejus,
qui dicitur talem scripturam præsentibus partibus confe-
cisse. Coler. n. 142. 143. Permissum vero parti adversæ est In-
terrogatoria tam generalia, quam specialia proponere,
modo formam concernant Carpz. d. Conf. 17. Defin. 14. n. 5.
& hæc propria testimoniū recognitio est, Nicol. de Paffer. pag.
82. n. 5. 2. Per testes probantes, qui scilicet jurato de Conten-
tis instrumenti deponant, quod sciant veritatem contem-
torum in tali scriptura, v.g. quia viderunt Creditorem nu-
merare Cajo in causam mutui centum, quæ ordinaria est
& legitima per testes probatio Paffer. d.l.n. 4. Et pag. 122. n. 1.
Coler. d.l.n. 141. cum hoc casu non ipsum instrumentum, sed
testes arguant negotii veritatem, adeoque non probet scri-
ptura, sed contentum in eâ probetur. Et hic plenè probant
testes absque alio adminiculo subscriptionis aut compara-
tionis literarum.